1

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
11.11.2022                                                                                                 № 129-р
О методике расчета количества животных без владельцев, подлежащих отлову, содержанию (в том числе лечению, вакцинации, стерилизации) и возврату на прежнее место обитания на территории Астраханской области в очередном финансовом году
В соответствии с Законом Астраханской области от 23.07.2013                   № 32/2013-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Астраханской области отдельным государственным полномочием Астраханской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев», распоряжением службы ветеринарии Астраханской области   от 03.08.2022 № 78-р «О методике расчета количества животных без владельцев на территории Астраханской области».
1. Утвердить прилагаемую методику расчета количества животных без владельцев, подлежащих отлову, содержанию (в том числе лечению, вакцинации, стерилизации) и возврату на прежнее место обитания на территории Астраханской области в очередном финансовом году.

2. Отделу сопровождения государственных информационных систем, обработки и защиты информации:

- разместить настоящее распоряжение на официальном сайте службы ветеринарии Астраханской области в сети Интернет http://vet.astrobl.ru;

- направить копию настоящего распоряжения в прокуратуру Астраханской области;

- обеспечить направление копии распоряжения поставщикам справочно-правовых систем «КонсультантПлюс», ЗАО «ТЕЛЕКОМ-СКИФ», «Гарант», ЗАО НПП «Астрахань-Гарант-Сервис».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель службы                                                                     В.В. Мамонтов

УТВЕРЖДЕНА

распоряжением службы ветеринарии Астраханской области

от 11.11.2022 №129-р
Методика расчета количества животных без владельцев, подлежащих отлову, содержанию (в том числе лечению, вакцинации, стерилизации) и возврату на прежнее место обитания на территории Астраханской
области в очередном финансовом году
1. Количество животных без владельцев, подлежащих отлову, содержанию (в том числе лечению, вакцинации, стерилизации) и возврату на прежнее место обитания на территории каждого муниципального образования в очередном финансовом году, рассчитывается по формуле:

Кж i  =Кжм х k мо, где:
Кжi – количество животных без владельцев, подлежащих отлову, содержанию (в том числе лечению, вакцинации, стерилизации) и возврату на прежнее место обитания на территории каждого муниципального образования;
Кжм -  общее количество животных без владельцев, рассчитанных, по результатам мониторинга муниципальных образований;

k мо – коэффициент, применяемый отдельно к каждому муниципальному образованию района, городского округа Астраханской области для расчета количества животных без владельцев, подлежащих отлову, содержанию (в том числе лечению, вакцинации, стерилизации) и возврату на прежнее место обитания в очередном финансовом году.

2. Коэффициент, применяемый отдельно к каждому муниципальному образованию района, городского округа Астраханской области для расчета количества животных без владельцев, подлежащих отлову, содержанию (в том числе лечению, вакцинации, стерилизации) и возврату на прежнее место обитания в очередном финансовом году, который рассчитывается по формуле:
k мо = Псп/Кж общ, где

Псп – общая пропускная способность приютов, для содержания животных без владельцев, расположенных на территории Астраханской области (далее -  приют) в очередном финансовом году.

Кж общ – общее количество животных без владельцев на территории Астраханской области, рассчитанное в соответствии с распоряжением службы ветеринарии Астраханской области «О методике расчета количества животных без владельцев на территории Астраханской области»,
3. Пропускная способность приютов с учетом возвратного метода обращения с животными без владельцев рассчитывается по формуле:

Псп = (T / t 1) × V, где:
T – максимальный срок работы приюта в году;

t 1 – срок пребывания животного без владельца в приюте с момента поступления до возвращения на прежнее место обитания исходя из норм, установленных Порядком организации деятельности приютов для животных на территории Астраханской области - 25 календарных дней *,

V – единовременное количество посадочных мест в  приютах **
4. Максимальный срок содержания животных в приюте с учетом возможного простоя приюта по причине ограничительных мероприятий (карантина), направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов особо опасных болезней и заразных болезней животных либо  работ,  связанных с проведением ветеринарно-санитарных мероприятий, а также с содержанием помещений приюта;

Т= t 2 - t 3, где:
t 2 - количество дней в календарном году,
t 3 – Количество дней возможного простоя приюта по причине ограничительных мероприятий (карантина), направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов особо опасных болезней и заразных болезней животных либо  работ,  связанных с проведением ветеринарно-санитарных мероприятий, а также с содержанием помещений приюта***.
5. При расчете объема субвенций, предоставляемой бюджету i-го муниципального образования для осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий, переданных Законом Астраханской области от 23.07.2013 №32/2013-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Астраханской области отдельным государственным полномочием Астраханской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» - (далее - Закон),  к количеству животных без владельцев, подлежащих отлову в i-м муниципальном образовании может быть применен коэффициент выравнивания.

Коэффициент выравнивания применяется с целью:

- непревышения расчетной суммы бюджетных ассигнования, необходимых для реализации  Закона над бюджетными ассигнованиями, доведенными в установленном порядке министерством финансов Астраханской  области на очередной финансовый год;
- корректировки объёма бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию Закона в течение финансового года.

Коэффициент выравнивания рассчитывается по формуле:

k  выравнивания =V ба доведенный/ V ба расчетный, где:
V ба доведенный – объем бюджетных ассигнований, доведенный на исполнение Закона в установленном порядке;

V ба расчетный – объем бюджетных ассигнований, рассчитанный на основании количества животных, планируемых к отлову.

6. Общее количество животных без владельцев, подлежащих  отлову в i-м муниципальном образовании  (Кж. i ) может  быть изменено на основании  ожидаемого исполнения органами местного самоуправления переданных полномочий в соответствии с Законом и обоснованных обращений, поступивших от органов местного самоуправления в части изменения количества животных, планируемых к отлову.
* В соответствии с Порядком  организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области, утвержденным постановлением службы ветеринарии Астраханской области от 24.12.2019 № 16  средний срок проведения мероприятий по отлову, содержанию и возврату на прежние места обитания животных без владельцев в приюте составляет 25 дней.

** Приведено в приложении 1 к настоящей Методике.
        *** В соответствии с пунктом 14, 16 Инструкции по борьбе с чумой плотоядных животных, утвержденной Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 2 марта 1967 года карантин снимается через 30 дней после последнего случая выздоровления или падежа животных от чумы плотоядных и проведения закрепительных мероприятий. Вывоз (вывод) собак из хозяйств разрешается не ранее чем через 45 дней после снятия карантина.  75 дней - в случае установления ограничительных мероприятий (карантина) в связи с возникновением особо опасного или заразного заболевания животных в соответствии с требованиями  Ветеринарных правил (правил в области ветеринарии).

             В соответствии с пунктом 3.21 Инструкции для объектов ветеринарного надзора по применению средств для дезинфекции «DEZONIT», утвержденный директором ПК «Ижсинтез-химпром» 14.06.2017 года  проводятся 1 раз в квартал ветеринарно-санитарные мероприятия (очистка, мойка, дезинфекция, смывание остатков средств по истечении установленной экспозиции обеззараживания, кормушки, поилки и другие доступные для животных участках возможного скопления остатков дезинфицирующего средства (4 х 4=16 дней).
 Исходя из практики реализации карантинных мероприятий службой принято на установление ограничительных мероприятий 90 календарных дней.
Приложение 1
к  Методике расчета

количества животных без владельцев, подлежащих отлову, содержанию (в том числе лечению, вакцинации, стерилизации) и возврату на
прежнее место обитания  на территории Астраханской области в очередном  финансовом году

	Полное наименование юридического лица (ЮЛ) / ФИО индивидуального предпринимателя (ИП)
	ФИО руководителя / главы
	Юридический адрес
	Фактического адрес осуществления деятельности
	ИНН
	Количество мест
	Виды услуг, оказываемых приютами

	Муниципальное

образование
города Астрахани

«Чистый город»
	Антонов Максим         Валерьевич           (функционирует с 02.2020)
	Астраханская область,
г.Астрахань,       ул.Керченская, д. 61
	Астраханская область,

г. Астрахань,
ул. Керченская,

д. 61
	3023001278
	300
	             _

	ИП Симко Л.И.
приют для бездомных
животных «Динго»
	Симко Любовь                 Ивановна               (функционирует с 03.2021)
	-
	Астраханская область, г. Ахтубинск, ул. Трудовая, д. 54
	300100085126
	100*
	01.70 Охота, отлов и       отстрел диких животных, включая предоставление услуг в этих областях

	Приют для животных «Белка и Стрелка»
	ИП Руссков Валерий Владимирович      (функционирует с 03.2015)
	-
	Астраханская область, Харабалинский район, г. Харабали, ул. Дорожная, д. 19
	343200096725
	400
	01.70 Охота, отлов и отстрел диких животных, включая предоставление услуг в этих областях

	ООО «ПромКомплект» Зубенко Владислав Павлович              (функционирует с 03.2021)
	Волгоградская область,
г. Волжский,
ул. Пушкина, стр. 35 «К», офис 118

	3435120475

	ООО  «ЭкоПриют»
	Кущенко Валерий        Валерьевич           (функ-ет с 21.08.2021)
	414052, Российская Федерация, Астраханская обл.,
г. Астрахань, Красноармейская ул., д.
стр. 33А,
помещение 5
	Астраханская область,
г. Астрахань,     ул. Энергетическая, д. 28,
стр. «Д»
	3019027957
	536
	01.70 Охота, отлов и отстрел диких

животных, включая предоставление услуг в

этих областях

	ИТОГО

	1236

*При расчете пропускной  способности  приютов в 2023 году не включается приют для бездомных животных «Динго» (ИП Симко Л.И.)  в связи с  планами  собственника о дальнейшей продаже приюта.